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1 Úvod

V dnešní době se snaží společnosti inovovat svoje výrobní postupy. Zisk a minimální

investice jsou cílem každého podniku. Pro lepší vedení databáze, strukturu podniku a řazení

objednávek se využívají různé informační softwary. Tyto programy se používají několik let

a odsunuly papírové evidování, především díky několika výhodám, jako lepší organizace,

zálohování, dostupnost, bezpečnost dat a dále. Není proto žádným překvapením, že se větší

společnosti snaží většinu věcí převést na virtuální podobu a získat lepší efektivitu. Jednou

z dalších možností jsou tzv. montážní postupy.

Z tohoto hlediska se v dnešní době čím dál více využívá virtuální prostředí. Proto virtuální

realita (dále jen VR) je velice rozšířeným pojmem. Její hranice se těžko stanovují a každý

chápeme tento pojem trochu jinak. Nicméně rozsah rozšířené a virtuální reality je obrovský.

Dnes má v podstatě každý člověk smartphone a využívá nějakou aplikaci nebo si zahrál

počítačovou hru, případně se setkal se 3D technologií, např. v kině. Z uvedených příkladů je

patrné, že VR začínala především v herním průmyslu. V současnosti zaznamenává nárůst

využití v ostatních oborech. Vytvářením různých simulací, návodů, virtuální tvorby pracovního

prostředí a případné zkoumání ergonomie nabízí podniku efektivnější získávání informací

a vyhodnocování výsledků. Další výhodou je zamezení chyb, poškození zařízení a ztrátě

materiálu při školení zaměstnanců. Z principu herního průmyslu se převzala myšlenka, že ve

virtuálním světě se dá život resetovat a začít znovu. Celkově virtuálně zmapované procesy

nabízejí lepší předávání zkušeností, lepší pochopení problematiky a využití více faktorů. Není

proto překvapením, že využití a známost virtuální a rozšířené reality začíná být každý rok větší.

Cílem této práce bude vytvoření montážního návodu ve 3D, neboli virtuální návodky.

Výstupem práce bude postup při tvorbě simulačního návodu. V podstatě půjde o postup, jak

začínat s tvorbou virtuálních návodek. Samostatné tvorbě předchází seznámení s obecnou

problematikou virtuálního světa. Ve vytvořené analýze si představíme samostatnou virtuální

a rozšířenou realitu, serious games a základní princip 3D grafiky a využití v průmyslu. Na

základě těchto získaných dat se vybere vhodný software pro finální tvorbu praktické části.

Poslední částí práce bude pak samostatný postup při tvorbě virtuální návodky, která bude

i finálním výstupem. Závěrem každého oddílu je můj subjektivní názor a obecný pohled na věc.

Především vysvětlení, proč je tato kapitola zde obsažena. Hlavní zdroj informací byla

doporučená literatura a webové stránky. Tvorba praktické části vychází z rad vedoucího

a konzultanta mojí práce.
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2 Analýza současného stavu

Na začátek si položíme otázku, jaký vliv má virtuální svět? Pro tuhle práci i samostatnou

tvorbu 3D animací celkem zásadní. Jak bylo uvedeno v úvodu, využívání virtuálního prostředí

začíná být v posledních letech veliký trend. Dříve byl hlavním pilířem virtuálního světa herní

průmysl. Vývojáři se snažili zaujmout veřejnost svým výtvorem. Hlavním kritériem pro úspěch

hry byl děj, možnosti hráče a zpracování s přiblížením k realitě. V současnosti si myslím, že

herní průmysl začal stagnovat. Zájem o virtuální svět narostl i v ostatních průmyslech. Proto se

snaží společnosti co nejvíce věcí převést do VR v rámci inovace. V první řadě je důležité se

s řešenou problematikou pořádně seznámit a pochopit směr jejího využití. V následující analýze

se zaměřím na dvě základní reality, které definují virtuální prostředí a začaly se velice využívat.

Jedná se o virtuální a rozšířenou realitu a jejich následné porovnání. Z hlediska srovnání se

pokusím představit rozdíly mezi těmito realitami a představit jejich silné stránky pro využití. Je

důležité před samostatnou tvorbou mít rozmyšlenou podstatu vytvořené aplikace a vybrání

správné reality. Dalším důležitým bodem jsou serious games, které si představíme na několika

příkladech. Hlavním cílem mé práce je pochopit podstatu fungování nebo využití aplikací

v průmyslech. Jednotlivé pojmy byly vybrány i z hlediska spojitosti s mojí praktickou částí.

Jedná se o analyzování současné situace a představení řešené problematiky.

2.1 Virtuální realita

Internet je v dnešní době fenomén, prakticky každý ho používá. Zrychluje sdílení

informací, některé projekty se dají v poklidu vyřešit i z domova. Neznám společnost, která by

ho nevyužívala. Proto není divu, že narostl zájem o používání VR, která nám slibuje

transformaci v práci s informacemi, komunikaci s přáteli a možnost mít rozlehlý svět na dosah

ruky. Jedním ze základních principů VR je dosažení silného pocitu, že je spotřebitel v reálném

prostředí. Běžně se používají 3D simulace. Pokud si chce poskytovatel dopřát co nejlepší

zážitek, používá technologii head-mounted display, dále HMD (brýle, případně helma, která

realitu promítne). HMD vás vtáhne do virtuálního světa a chová se to tak, jako byste tam

doopravdy byli. Pohyb bývá řešený pomocí ovladačů nebo existuje reálnější varianta z hlediska

pohybu, ale ta je dražší, například speciální zařízení virtusphere (vzhledově se podobá velké

kouli). Zde se normálně pohybujeme, zařízení reaguje na náš pohyb a samo se hýbe. Naše chůze

v zařízení je na principu běžeckých pásů. Zařízení je sice z hlediska pohybu lepší, ale zabere

vetší plochu a je mnohem dražší než jednoduché ovladače. Samostatné HMD systémy potřebují

nějaký zdroj na zpracování prostředí, nejčastěji se jedná o počítač. Samozřejmě nám platí

lineárnost, čím složitější prostředí chceme promítnout, tím potřebujeme výkonnější počítač. VR

není žádný nový trend, je známá už několik desítek let. Než se dostala na veřejnost, byla

využívána ve vojenském průmyslu hlavně ke cvičení nových rekrutů. V minulosti bylo

provedeno několik neúspěšných pokusů o některá zařízení k podpoře VR. Častým problémem

byly chyby v systému a také cena. Samostatná VR má podle mě nejsilnější zastoupení v herní

komunitě. V současnosti se ale hernímu průmyslu začínají vyrovnávat různé mobilní aplikace.

Díky těmto aplikacím se začaly rozvíjet i ostatní průmysly z hlediska VR. Podle mého názoru

podnik, který dokáže využívat virtuální prostředí s 3D modely, bude mít lepší uplatnění

v případě, že dokáže správně pracovat s informacemi. Aplikace, simulace a různé animace jsou

věci, kterými by mohla VR přispívat společnostem k lepší efektivitě, jako např. usnadnění práce

nebo školení zaměstnanců. [1]

Dostupnost HMD technologie začíná být dobrým tahem, a to nejen z hlediska herního

průmyslu. Konkrétní společnost, která vyrábí HMD technologii, je Oculus. Jako správná

společnost nejprve oslovila především herní průmysl, vytvořila funkční brýle a ovladače na

několik her. V poslední době se tato technologie začíná využívat i v ostatních oborech. Proto
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není žádným divem, že se Mark Zuckerberg rozhodl investovat a koupit společnost Oculus.

Jeho hlavním záměrem je propojení Facebooku s technologií HMD. Podle jeho vyjádření vidí

ve využívání VR budoucnost. [5]

Obrázek 2.1 – Brýle Oculus [O1]

Pokud se podíváme do současnosti, skoro každý z nás má celkem výkonný telefon, na

kterém se VR může vyskytovat. Samotný Google pracuje na tzv. brýlích pro mobil, neboli

google cardboard (obr. 2). Jedná se o kartonové pouzdro, které má 2 objektivy a na konci

pouzdra je možno zasunout mobil se zapnutou aplikací (případně hrou). Rozdílem oproti

klasickým brýlím typu HMD je, že zde se jedná pouze o vizuální efekt. Nelze se po prostředí

rozhlížet a nějak ho měnit, případně s ním manipulovat. Omezená komplexnost snímků nám

udává, že nemáme takovou volnost v realitě. Tato technologie je zatím v začátku svého

využívání a myslím si, že se můžeme těšit na plnější rozšíření. [6]

Obrázek 2.2 – Google Cardboat [O2]

Není žádným překvapením, že herní průmysl se stal velice silnou ekonomickou komunitou.

Samotné firmy se o využití VR začínají čím dál více zabývat. Principem je poskytnout co

nejvěrohodnější simulaci skutečného prostředí pomocí různých vstupů do aplikace. Většinou


[…]


některé prvky daly uvést do většího detailu. Další možností rozšíření by bylo místo šipek využít

barvy. Pohybující se materiál by měl jinou barvu než statický. Je mnoho možností jak mojí

práci upravit, případně vylepšit, ale vždy se dostaneme do stejného cíle. Ve výsledné aplikaci

je pohyb nastaven na šipky vpravo a vlevo. Výsledná aplikace bude převedena na formu

Windows aplikace.

7.4 Zhodnocení unity

Myslím si, že se jedná o zajímavý program. Při seznámení se SW jsem si zkoušel některé

jejich tutoriály. Z hlediska této práce jsem se věnoval hlavně modelování a vytváření animací.

Obecná práce s unity je tvorba objektů nebo případně jejich import. Podle mého názoru tento

program ještě nevyužil v průmyslech svůj potenciál. S ostatními programy se jedná o slušného

konkurenta, který dokáže vytvořit podobné projekty. Jeho ohromnou výhodou je cena. V dnešní

době se vše točí kolem peněz a málokterá společnost nekouká na cenu. Využívat tento SW na
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vytváření modelů a např. strojních součástí by bylo velice neefektivní. Pro práci s VR a AR si

myslím, že se jedná o ideální program, který nabízí plno zajímavých funkcí. Myslím si, že jsem

při studiu své práce využil tak pětinu jeho vlastností. Samostatný engine nabízí několik

vlastností, které jsou srovnatelné se skutečnými podmínkami. Příkladem je již zmíněná umělá

gravitace. Do budoucnosti by mohli zapracovat na spolupráci s CAD soubory, poté by

jednotlivé převody nebyly zapotřebí pomocí subprogramů. Jinak si myslím, že oproti

konkurenci tolik nezaostává.

7.5 Další možnosti práce

Praktická ukázka byla vytvořena jako první verze. Vždy je možnost vylepšení. První

možností je nahrazení šipek nářadím, případně částí ruky. Další možností je rozšíření o audio

nahrávku. Zde by bylo zapotřebí správně nastavit délku animace, případné opakování na audio

část. Tyto úpravy by se daly nazvat jako tzv. kosmetické. Technickou možností rozšíření je

propojení s různou technologií. Jednou takovou je tzv. trackování, kdy by se využilo rozšířené

reality. Konkrétně spolupráce s QR kódem. Tím by se spustila aplikace a mohla se lampička

montovat. Místo papírových návodů by stačil u výrobku jednoduchý QR kód, který je možný

načíst různými zařízeními, např. každý chytrý telefon zvládne pracovat s aplikací na QR kódy.

Další možností je kontrola obsahu balení, kdy by QR kód obsahoval přesný seznam dílů, které

se v balení nacházejí. Z hlediska kontroly dílů by se jednalo o dobrý nápad. Možností se nabízí

opravdu hodně a je jen na výrobci jakou možnost, případně kombinaci zvolí.

Co se týká samostatné práce byla by možnost testování úspěšnosti návodky, za jak dlouho

by se lampička složila, případně porovnání s papírovou verzí. Další možností rozšíření by bylo

nastavení na školící animaci. To by znamenalo že VN by spadala do skupiny serious games.

K tomuto testu by byl zapotřebí pracovní stůl, regál s díly lampičky (mělo by jich být víc než

na jeden kus) a použité nářadí. Využít by se dala animace s audio verzí, kde by byly jednotlivé

díly popsány, např. jako v rámci práce P1 až P9. Variant na další testování se nabízí opravdu

mnoho. Jediné co by bylo potřeba je mít reálný model lampičky, případně papírový návod.

Obrázek 7.7 – QR kód [O25]
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8 Závěr

Tato práce začala v roce 2016 jako mapování Unity a testování jeho využití. V předchozí

kapitole jsem se věnoval dalšímu pokračování. Jednou z možností jsou různé testy úspěšnosti

složení. K těmto testům je zapotřebí mít fyzické součásti, které bohužel nebyly součástí zadání.

Cíl této práce nebylo vytvoření podkladů pro další testování, i když by to mohlo být zajímavé.

Hlavní myšlenka mojí práce je zmapování prostředí Unity a vytvoření úvodního návodu pro

tvorbu VN. Hlavním záměrem bylo obecné představení problematiky. Ukázka volby vhodného

SW a vytvoření jednoduché aplikace na montáž. Hlavním cílem této práce je obecné seznámení

s VR a AR, celková problematika těchto realit a samostatná tvorba VN. Další hlavní částí je

samostatný postup při tvorbě VN. Jedná se především o volbu vhodného SW, na co konkrétně

se zaměřit, jak postupovat. Hlavní částí je praktický popis tvorby VN, práce s vybraným SW

a postup jednotlivých kroků. Je zde uvedeno několik obrázků z animací. SW Unity 3D byl

zvolen záměrně i z důvodu, že je méně známým systémem než UDK. Tento výběr byl

znázorněný v grafu.

Z hlediska mapování Unity jsem byl překvapen. Program má potencionál, který zatím

nebyl zcela plně využitý. Unity zajisté nabírá na popularitě a za jeho velkou výhodu považuji

možnost upravení pracovního prostředí v závislosti na uživateli. Všechny stanovená kritéria na

VN dokázal SW splnit, případně nabídnout jejich nastavení. V následujících letech byl

zaznamenán nárůst popularity z hlediska využívání VN. Více společností se zaměřilo na

jednotlivé využití těchto realit a efektivnější pracování s daty. To vše jsou body, které Unity

nahrávají. Hlavní využití čekám při tvorbě podobných návodek a školících animací.

Výstupem této práce je vytvořená aplikace s VN pro operační systém Windows. V této

aplikaci se jednotlivé kroky přepínají pomocí šipek. Je nastaveno jejich opakování a jednotlivé

kroky jsou doplněny stručným textem. Kromě vytvořeného montážního návodu je přiložen celý

projekt vytvořený v Unity.
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