HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Krákora

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Bakalář začal práci řešit před dvěma lety. Tou dobou bylo možné tento koncept prohlásit za novátorský - lze dokonce říci, že tento bakalář byl pionýrem na poli virtuálních návodů. Jen je škoda, že se některé letošní připomínky nepodařilo z časových důvodů do práce zapracovat.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 5. 6. 2018

Podpis